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درمکتب امام

تمام عشقمان به خدا باشد نه تاریخ
دفاع از اسلام و حزب الله اصل خدشه ناپذیر سیاست جمهوری اسلامی است. 
ما باید مدافع افرادی باشیم که منافقین سرهاشان را در مقابل زنان و فرزندانشان 
در سر سفره افطار گوش تا گوش بریدند. ما باید دشمن سرسخت کسانی باشیم که 
پرونده های همکاری آنان با امریکا ازلانه جاسوسی بیرون آمد. ما باید تمام عشقمان 
به خدا باشد نه تاریخ. کسانی که از منافقین و لیبرالها دفاع می کنند، پیش ملت 

عزیز و شهید داده ما راهی ندارند.
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نگاهی‌به‌دیروزنامه‌های‌زنجیره‌ای

 کلیدواژه »دولت قبل« ترفند سیاسی و رسانه ای بود
تمامش کنید! تا کِی »دولت قبل«؟
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سرویس سیاسی ـ
حواله دادن مشکلات و معضلات به دولت قبل ترفند دلچسب برخی 
از مقامات دولتی و رسانه های زنجیره ای برای سرپوش گذاشتن برای سوء 
مدیریت  ها و ناکارآمدی های دولت روحانی بود. زنجیره ای  ها تا آنجا در این 
خط رسانه  ای دروغین، سخیف و نامعقول و ناشایست پیش رفتند و آن قدر از 
این خوراک فاسد استفاده کردند که یکی یکی در حال پس زدن آن هستند!

»دولت قبل«؛ بهانه ای برای توجیه ناکامی ها و ضعف ها!
روزنامه بهار گزارش تیتر یک خود را با عنوان »تا کِی دولت قبل«؟ 
به همین موضوع اختصاص داد و نوشت: »حدود پنج سال از پایان دولت 
احمدی نژاد و شروع به کار دولت میانه رو حسن روحانی می گذرد. پنج 
سالی که در آن مانند هر دوره زمانی دیگری فراز و فرودهای گوناگونی 
را در حوزه های مختلف شاهد بودیم... یکی از کلیدواژه های مورد استفاده 
دولتمردان در این چند سال »دولت قبل« بوده است. مسئولان دولتی هنگام 
مواجهه با بسیاری از نقدها و اعتراضات در حوزه های مختلف با یادآوری 
عملکرد فاجعه بار دولت قبل منتقدان را به مسئولان گذشته حواله می دادند 
و به نوعی »دولت قبل« بهانه ای شده بود برای توجیه ناکامی ها و ضعف ها«.
در بخش دیگری از این گزارش آمده است: »آیا به واقع می توان پذیرفت 
که همچنان در پاسخ به هر نقدی از عملکرد منفی گذشتگان بگوییم؟ ... 
همین پرسش را خطاب به رسانه های جریان اصلاحات نیز می توان مطرح 
کرد که آیا وقت آن نرسیده است که اندکی هم به دولت مستقر بپردازیم؟ 
... این تکرار روزانه در خصوص تخلفات آن سالها بیشتر از آن که نشان دهنده 
فسادستیزی برخی رسانه ها، نمایندگان مجلس و مسئولان دولتی باشد از 

نوعی فرار رو به جلو حکایت می کند.«

 کلید واژه »دولت قبل« ترفند سیاسی و رسانه ای!
بهار همچنین نوشت: »برای بخش قابل توجهی از جامعه کنار هم 
قرار دادن این موضوعات نشانگر آن است که دولت مستقر و رسانه ها و 
سیاسیون همراه آن به جهت آنکه عملکردی متناسب با وعده های خود 
نداشته اند در پی برجسته سازی گذشته و استفاده مجدد از  ترفند سیاسی و 
رسانه ای با کلیدواژه »دولت قبل« هستند. درباره آن که این تصور از دولت 
و همراهان رئیس جمهور روحانی که در بخش هایی از جامعه به وضوح 
مشاهده می شود تا چه حد مبتنی بر واقعیت است می توان بحث کرد اما 
از این واقعیت گریزی نیست که بخشی از مردم چنین نگاهی را به دولت 
دارند و همین نگاه سبب کاهش محبوبیت دولت در بین قشرهای مختلف 

جامعه شده است.«

کلیشه خسته کننده »دولت قبل« دیگر بس است!
این روزنامه خاطرنشان کرد: »به نظر می رسد که برای عبور از این 
وضعیت وظیفه ای بزرگ بر روی دوش رسانه ها قرار دارد، به خصوص 
رسانه های که در انتخابات در جبهه حامیان دولت قرار داشتند. آنان باید با 
عبور از کلیشه خسته کننده »دولت قبل« کمی هم از دولت حاضر بگویند 
و با یادآوری مدام و مداوم وعده ها و برنامه های مطرح شده از سوی رئیس 
جمهور و دیگر مقامات دولتی مشغول پایش و نظارتی دائمی بر عملکرد 

دولت باشند.«
بهار ادامه داد: »نمی توان پذیرفت که رسانه ها در روزهای انتخابات 
بلندگوی مطرح شدن مطالبات و از طرف دیگر ابزاری برای تبلیغات 
سیاسیون بشوند اما زمانی که سیاستمداران بر کرسی قدرت تکیه زدند 
نقش ناظر خود را فراموش کرده و به جای نقد خطاها و ضعف های دولت 
مستقر بعد از گذشت زمانی طولانی از پایان دولت گذشته باز هم از »دولت 

قبل« سخن بگویند.«

مشکل دولت آنتن نیست، عملکرد ناکارآمد است!
روزنامه آرمان دیروز در مطلبی نوشت: »در چهار سال دولت آقای روحانی 
گاهی عملکرد صدا و سیما به گونه ای بود که نقاط قوت کوچک و نقاط ضعف 
بزرگ می شد که نسبت به گذشته سابقه نداشت. به همین دلیل عملکرد 
صدا و سیما نسبت به دولت آقای روحانی در چهار سال گذشته، نسبت به 

همه دولت ها وضعیت بدتری داشته است.«
گفتنی است برخلاف ادعای این روزنامه زنجیره ای، در سال های اخیر 
آنتن صدا و سیما همواره در اختیار مدیران ارشد و میانی دولت قرار داشته 
است. در طول فعالیت دولت آقای روحانی ترافیکی از حضور دولتمردان در 

رسانه ملی مشاهده شد که بی سابقه است.
مشکل اصلی دولت، کارنامه بسیار ضعیف در حوزه های مختلف از جمله 
اقتصاد و سیاست خارجی است. متاسفانه در طول چهار سال گذشته مطالبات 
اصلی مردم به حاشیه رفت و موضوعات دست چندم و بی اهمیت به عنوان 
دغدغه اصلی مطرح شد. در حال حاضر ده ها روزنامه در کنار تعداد زیادی 
سایت و کانال در شبکه های اجتماعی در حمایت از دولت فعالند؛ بنابراین، 
مشکل اصلی دولت، بلندگو و آنتن نیست، بلکه اقدام و عمل و ارائه یک 

کارنامه قابل قبول است.

توگو و جیبوتی بالاتر از ایران در شفافیت مالی!
روزنامه شرق در گزارشی نوشت: »در فهرست سازمان »شفافیت 
بین المللی« در سال گذشته میلادی، با ۲۹ امتیاز در رتبه ۱۳۱ قرار گرفته ایم 
و دانمارک همچنان در صدر این فهرست قرار دارد. امتیازی که ایران در 
سال گذشته میلادی کسب کرده، دو امتیاز بهتر از سال ۲۰۱۵ و ۲۰۱۴ 
میلادی  است؛ بااین همه این کشور همچنان در رتبه پایین تری در مقایسه 
با کشورهای هم جوار و همسایه مانند جمهوری آذربایجان، پاکستان، کویت، 

ترکیه یا عربستان  سعودی قرار دارد.«
در ادامه این گزارش آمده است: »به نظر کارشناسان و تحلیلگران، 
سازمان »شفافیت بین المللی«، برای اندازه گیری پدیده فساد مالی در 
کشورها از خط کشی استفاده می کند به نام »شاخص ادراک فساد«. این 
شاخص بر پایه نظرخواهی از فعالان اقتصادی و کسانی که در امور یک 
کشور صاحب نظر هستند، تهیه می شود. به همین ترتیب فساد مالی از دیدگاه 
این سازمان به معنی »سوء استفاده« از موقعیت سیاسی و دولتی  با هدف 

دستیابی به منافع مادی و شخصی ا ست.«
شرق در گزارش خود افزوده است: »رتبه بندی این سازمان نشان می دهد 
که اندازه، قدرت یا نفوذ سیاسی کشورها در جهان، تأثیر چندانی بر وضعیت 
فساد در آنها ندارد. وضعیت کشور کوچک آسیایی مانند بوتان یا جزیره 
سنت وینسنت و گرنادین ها در دریای کارائیب، به مراتب بهتر از کشورهایی 
مانند اسپانیا، ایتالیا یا روسیه  است. روسیه و ایران با امتیاز و رتبه  برابر، 

پایین تر از مکزیک، جیبوتی و توگو قرار دارند.«
گفتنی است دولت تدبیر و امید که از ابتدا مدعی شفافیت بوده، اکثر 
قراردادهای بین المللی را به صورت محرمانه منعقد کرده و اطلاعات این 
قراردادها در اختیار مردم و حتی نمایندگان ملت در مجلس قرار نگرفته 
است. انتقاد نسبت به این مسئله در چند سال گذشته با واکنش روزنامه های 
زنجیره ای و دفاع آنان از رویکرد محرمانه و شفافیت ستیز دولت که منجر به 
فسادهای عظیم شده است، مواجه می شد و امروز خود آنان به این موضوع 
اذعان دارند که بر اساس گزارش نهادهای بین المللی، مکزیک و جیبوتی 

بالاتر از ایران در شفافیت مالی قرار دارند!

رکود در حوزه مسکن و بی میلی بخش خصوصی برای ساختمان سازي
روزنامه اعتماد دیروز گزارشی را از وضعیت بخش ساخت و ساز در سال۹۵ 
با عنوان »بي میلي خصوصي ها براي ساختمان سازي« منتشر کرد و در زیر تیتری 
نوشت: »بیشترین رکود ساخت و ساز در تهران بود و کاهش یک چهارمي را 

ثبت کرد.« 
در این گزارش آمده است: »تازه ترین گزارش هاي آماري از میزان ساخت 
و ساز در کشور نشان مي دهد که بخش خصوصي در سال ۹۵ میل کمتري به 

حضور در این بخش نشان داده است.«
اعتماد با اشاره به اینکه بخش ساختمان همچنان به رشد منفي خود در 
این سال ادامه داده است، خاطرنشان کرد: »اهمیت بخش ساختمان به نوعي 
بیش از بخش نفت در کشور است چرا که روابط گوناگون پسیني و پیشیني 
این بخش با صنایع مادر کشور مانند فولاد و سیمان و همچنین نیاز روز  افزون 
واحدهاي مسکوني در کنار یکدیگر اهمیت این بخش را دوچندان کرده است. با 
این وجود و با وجود امیدواري هایي که بسیاري از فعالان مسکن از سال ۱۳۹۲ 

داشتند، هنوز رکود از این بخش رخت بر نبسته است.«
مسکن از ناکارآمدترین عرصه ها در دولت یازدهم بود و با وجود اهمیت خاص 
آن، مورد بی مهری و بی تدبیری گسترده ای قرار گرفت. با وجود اینکه وزیر راه و 
شهرسازی معتقد است ساخت مسکن وظیفه دولت نیست و دولت باید زمینه ها 
را فراهم کند، امروز شرایط مسکن و حوزه های مرتبط با آن، آن قدر درگیر رکود 

و کسادی شده که بخش خصوصی اراده و تمایلی برای ورود به آن ندارد.

اصالت‌دین‌در‌مردم‌سالاری‌دینی‌
علی رغم گذشت حدود ۴۰ سال از پیروزی انقلاب اسلامی و فعالیت های علمی 
و فرهنگی فراوانی که صورت گرفته، هنوز برخی از مفاهیم اولیه در نزد ما در 

پاره ای از ابهامات قرار دارد.
برخی از این ابهامات علاوه  بر اینکه در میان عامه مردم همچنان باقی است، 
متاسفانه گاه عده ای که باید پاسخگوی این ابهامات باشند خودشان منبع و به 

وجود آورنده آنها می باشند.
اسلامیت و جمهوریت؛ دو مقوله جدا یا مرتبط

 از روز اولی که حضرت امام )ره( واژه جمهوری اسلامی را برای نتیجه انقلاب 
برگزید، مفهوم این واژه کمتر مورد توجه عموم بود و حتی امروزه می بینیم برخی 
از نخبگان، حقیقت جمهوری اسلامی را درک نکرده، جمهوریت و رعایت حقوق 
مردم را در یک طرف قرار می دهند و اسلام را در طرف دیگر و عنوان می کنند: 

جامعه ما دو رکن دارد که یکی جمهوریت و دیگری اسلام است!
از ابتدا رابطه بین حقوق مردم و اسلام در عنوان جمهوری اسلامی مورد توجه 
بوده است و اگر تعارضی بین این دو رکن ایجاد شود و اکثریت مردم چیزی را 

خواستند که با اسلام در تعارض باشد، تکلیف چیست؟!
این سؤال از ابتدا در اذهان وجود داشت و هنوز نیز به طور کامل حل نشده است 
که آیا جمهوریت و اسلام دو جزء هم عرض هستند یا از دو مقوله جدا می باشند و 
ربطی به یکدیگر ندارند؟ اگر امر دایر شد بین خواسته مردم و دین و امکان جمع 
میان آن دو نبود، وظیفه چیست؟ نظر امام و مبنای دین در حل این تعارض چیست؟
شبیه این سؤال در بحث مردم سالاری دینی نیز مطرح می شود، مردم سالاری 
موضوعی است که از زمان سقراط مورد توجه بوده و کسانی معتقد بودند همه 
مردم در تمام ارکان حکومت باید دخالت کنند و در مقابل، برخی از فیلسوفان 
قائل بودند که دخالت عامه مردم موجب می شود افکار و خواسته های عوام غالب 

شود و هرج و مرج در جامعه را به دنبال دارد.
در مدرنیته این تفکر اصلاح شد و گفتند: نمایندگان مردم در تمام ارکان 
حکومت دخالت داشته باشند و از آن به دمکراسی نام بردند و هنگامی که بحث 
تعارض نمایندگان مطرح شد و به این نتیجه رسیدند که اگر ۵۰ درصد نمایندگان به 
علاوه یک نفر بر چیزی اتفاق داشتند، آن نظر مقبول است و همه باید اطاعت کنند.
امروزه نیز عنوان دمکراسی بر همین منوال تعریف می شود و مبتنی است بر 
خواسته اکثریت مردم، ولی بعد از انقلاب اسلامی، واژه دمکراسی یا مردم سالاری 
در ایران قید پیدا کرد و به مردم سالاری دینی تغییر کرد و فرق بین ما و دیگر 

دمکراسی ها در همین قید می باشد.
چیستی مردم سالاری دینی

مردم سالاری به معنای حضور و دخالت مردم و نمایندگان مردم در ارکان 
حکومت و اداره جامعه بر اساس نظر اکثریت است؛ اما وقتی قید دین در کنار 
مردم سالاری قرار می گیرد، به این معناست که دو ایده داریم: یکی اینکه خواست 
مردم باید اجرا شود و دیگری دین باید اجرا شود. دوباره سؤال مطرح می شود آیا 
دین یک حوزه دارد و خواست مردم حوزه ای جداگانه؛ و اگر چنین است، در مقام 

تعارض چه باید کرد؟
برخی از واژه مردم سالاری دینی تعبیر به مردم سالاری متدینین کرده اند، مثل 
اینکه شرط کنیم که مثلا نمایندگان باید مسلمان باشند؛ و برخی به آن خرده 
گرفته اند که این مستلزم آن است که شهروندان درجه یک و دو داشته باشیم و 

این تقسیم خودش خلاف دمکراسی است.
گاه گفته می شود مردم سالاری دینی دو بخش  یا حوزه مستقل و جداگانه دارد: 
بخشی مربوط به اداره جامعه است که عرفاً از آن تعبیر به امور سیاسی می شود و بر 
اساس خواست مردم شکل می گیرد و بخشی مربوط به نماز و روزه و رابطه انسان 

با خداست که برعهده دین قرار دارد و دینی بودن را تأمین می کند.
این همان نظریه جدایی دین از سیاست است که از دوران رنسانس مطرح 
شده و امروز هم طرفدارانی دارد، ولی نظریه ای که امام)ره( و علمایی نظیر مرحوم 
مدرس درباره رابطه دین با سیاست فرموده اند با این پاسخ و جدا کردن دین از 

سیاست نمی سازد.
جواب دیگر این است که بگوییم آرای مردم تا جایی اصالت و حجیت دارد که 
با دین منافات نداشته باشد و در جایی که تعارض پیدا شد، باید دفع تنافی شود. به 
عبارت فنی تر، مردم سالاری دینی هرچند دارای دو مفهوم است، اما این دو مفهوم 

در عرض یکدیگر نیستند، بلکه یکی ارزش خود را از دیگری به دست می آورد.
یک حالت این است  که دین اصل باشد و مردم سالاری فرع آن و یا بالعکس. 
حالت اول به این معناست که دین به مردم اجازه دخالت در برخی از امور را می دهد 
و چون دین اجازه داده رأی مردم حجت است؛ ولی حالت دوم به این معناست که 
چون اکثریت مردم دین را قبول کرده اند، پس نظر دین در اداره جامعه حجیت دارد.

آنچه امتیاز کشور ما محسوب می شود و در قانون اساسی بر آن تأکید شده 
این است که پس از آنکه مردم نمایندگان را انتخاب و اکثریت نمایندگان قانونی را 
تصویب کردند، در نهایت شورای نگهبان باید موافقت آن را با شرع و قانون اساسی 
تأیید کند و این بدان معناست که تحقق مردم سالاری دینی به شورای نگهبان 
وابسته است که باید تأیید کند رأی اکثریت مطابق دین است یا خیر و تا قبل از 

آن تنها مردم سالاری تحقق یافته است.
در اینجا دوباره آن دو شق مطرح می شود که آیا این تأیید یا عدم تأیید شورای 
نگهبان و حجیت رأی آنها به خاطر اصالت ذاتی دین است، یا به خاطر رأی اکثریت 

به قانون اساسی و اسلام؟
همان گونه که حضرت امام)ره( فرمودند، ما هم معتقدیم حجیت نظر مردم 
ناشی از اجازه ای است که خداوند به آنها داده و مقید به عدم مخالفت با دین 
است، ولی در مقام مجادله با دیگران می توان به همین رأی اکثریت استناد کرد 

و از حجیتش نزد آنها بهره برد.
عده ای قرار گرفتن قید دین اسلام در قانون اساسی را مخالف حقوق بشر تلقی 
می کنند، که باید مبنا و اصل این حقوق بشر، افرادی که آن را تصویب کرده اند و 

هدفشان، توسط محققین مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد.
بیانات آیت الله مصباح یزدي )دام ظله( 
 در دیدار با جمعی از روحانیون ناجا؛ قم؛ 96/4/18

* زلال بصیرت روزهای پنج شنبه منتشر می شود.

در دو قسمت پیشین این سلسله نوشتار به دو بعُد از وابستگی اقتصادی رژیم 
پهلوی به آمریکا به روایت اسناد لانه جاسوسی پرداختیم، نخست آنکه شاه امیدوار 
بود با کمک آمریکا و دیگر کشورهای غربی ایران را در طول بیست سال به کشوری 
نمونه در منطقه مبدل سازد ولی وضعیت اقتصادی ایران در سال ۱۳۵7 و همزمان 
با پیروزی انقلاب اسلامی به روایت اسناد لانه جاسوسی حکایت از آن داشت که 
مردم برای رسیدن به نیازهای اولیه چون غذا، مسکن، حمل ونقل و کار مشکلات 
عدیده داشته و به رژیم معترض بودند و از سوی دیگر شاه برای آنکه ژاندارم منطقه 
شود به خریدهای کلان تسلیحاتی از آمریکا نیازمند بود و ایالات متحده نیز برای 
فروش چنین تسلیحاتی به پهلوی رژیم را کنترل و برنامه های سیاسی و اقتصادی 

خاصی را به او تحمیل می کرد.
در این قسمت به این نکته خواهیم پرداخت که چگونه رژیم وابسته پهلوی 
اقتصاد ایران بخصوص در حوزه کشاورزی را به ویرانه ای بدل ساخت و آمریکا پیش 
از تسخیر لانه جاسوسی درصدد آن بود که بازار از دست داده ایران را دوباره برای 

خود شکوفا کند!
اصلاحات ارضی

 و وابستگی غذایی ایران به آمریکا
یکی از مهم ترین نتایج اقتصادی اصلاحات ارضی ضربه به اقتصاد تولید کشاورزی 
و خودکفایی کشور در تولید محصولات غذایی بود و بر اثر این اصلاحات نه تنها 
تولیدات کشاورزی و زندگی روستاییان بهبود نیافت، بلکه بخش زیادی از کشاورزان 
که به دلیل خرد شدن زمین های زراعی یا به دلیل کارگر فصلی بودن و تعلق نگرفتن 
زمین به آنها بیکار شده بودند، روستاها را رها کرده و راهی شهرها شدند. این امر 
موجب جابه جایی و مهاجرت بخش عظیمی از نیروی کار از روستاها به شهرها شد.

رژیم شاه برای اجرای سریع اصلاحات اقتصادی و سیاسی مورد نظر کاخ سفید 
تحت فشار دولت آمریکا قرار داشت، به همین منظور پهلوی به توصیه مشاوران 

آمریکایی خود درصدد تغییراتی تحت عنوان »اصلاحات اجتماعی« برآمد.
تصویب لایحه موسوم به »اصلاحات ارضی« از طرف هیئت دولت در تیر ماه 
۱۳۴۰، تصویب لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی در فروردین ۱۳۴۱ و برگزاری 
رفراندوم انقلاب سفید در بهمن ماه همین سال در راستای همین توصیه های مشاورین 
آمریکایی شاه صورت گرفت، این اصلاحات مورد حمایت شدید غرب به ویژه آمریکا 

قرار داشت و جرائد این کشور از آن ستایش می کردند.
اصلاحات ارضی در چند مرحله به اجرا در آمد ولی در پایان اهداف آن محقق 
نشد، هدف های نهایی اصلاحات ارضی عبارت بود از: رشد و توسعه امور زراعی و 
کشاورزی در جهت تامین نیازمندی های مردم و کاهش وابستگی ایران به محصولات 

کشاورزی وارداتی.
۱۵ سال پس از آنکه انقلاب موسوم به »انقلاب شاه و ملت« اجرایی شد ایران به 
واردات مواد غذایی از خارج وابسته بود و روز به روز نیز این وابستگی تشدید می شد، 
بر اساس آمار منابع خارجی میزان واردات کشاورزی ایران در فاصله سال های ۱۳۵6 تا 
۱۳۵7، با افزایش ۱۴ درصدی روبرو بوده است. جالب توجه آنکه ایران قبل از اجرایی 

شدن سیاست های اصلاحات ارضی یکی از صادرکنندگان مواد غذایی بوده است.
رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناسبت بیستمین سالگرد پیروزی انقلاب 

اسلامی در ۲۱ بهمن ۱۳۵7 به این نکته اشاره و تصریح کرده بودند : »رژیم پهلوی... 
با نابود کردن کشاورزی ملی و وابسته کردن صنعت ناقص و معیوب، و باز گذاشتن 
دست بیگانگان حریص و نوکران دربار و غارت منابع نفتی و بذل و بخشش ثروت 
ملی به اربابان آمریکایی و اروپایی و ویران کردن روستاها و تبدیل ایران به بازار 
کالاهای بی ارزش خارجی و پس مانده محصولات کشاورزی آمریکا و برنامه های 
خائنانه  دیگری از این قبیل، اقتصاد کشور را دچار انحطاط مزمن و وابسته به اراده  

قدرت های خارجی کرده و رگ حیات ملت را به دست دشمنان سپرده بود.«
تاسف آمریکا از کاهش صادرات به ایران 

پس از انقلاب!
با  اشاره به این نکات ضروری است اسناد لانه جاسوسی را مرور کنیم تا مشخص 
شود که واردات بی رویه از خارج به ویژه آمریکا تا چه اندازه مطلوب دولتمردان 

ایالات متحده بوده است.
»طرح بازرگانی کشاورزی« که CAP FOR IRAN FY8۰ نامگذاری شده 
بود سیاست های اقتصادی آمریکا را برای سلطه همه جانبه بر اقتصاد ایران در سال 

۱۹8۰ طرح ریزی کرده بود.
در یکی از اسناد لانه جاسوسی به تاریخ ۱۳ خرداد ۱۳۵8 ]۱ ژانویه ۱۹7۹[ با  
اشاره به طرح فوق آمده است : »ایران همیشه یکی از بزرگ ترین بازارهای مصرفی 
برای محصولات آمریکایی بوده است. در سال ۱۹78 ]۱۳۵7 شمسی[ واردات 
غیرنظامی ایران از آمریکا رقم۳/6 میلیارد دلار را تشکیل می داده. مشکلات سیاسی 
۱۹78 و ۱۹7۹ ]۱۳۵7 و ۱۳۵8 شمسی[ باعث سقوط منحنی واردات ایران و در 

نتیجه صادرات آمریکا می شود.«
در بخش دیگری از این سند آمده است: »نفت کشور باعث درآمد قابل 
توجهی می باشد. در سطح کنونی قیمت های نفت، ایران احتمالا در حدود ۱8 الی 
۲۰ میلیارد دلار در سال مالی آینده درآمد خواهد داشت. علاوه بر آن ذخیره های 
ارزی، حدود ۱۰ میلیارد دلار دیگر را تامین می کند.مهم ترین عمل بازرگانی برای 
آمریکا در ایران کمک به مؤسسات آمریکایی برای دوباره سازی یک بازار قوی برای 

محصولات خود می باشد«
در سند فوق تصریح شده است: »این سند آغازگر یک چارچوب برای مذاکره 
راجع به طرح بازرگانی مذکور بین وزارت کشاورزی و بازرگانی و پست در آمریکا 
در فاصله های ۴ ماهه می باشد. گزارش این مذاکرات یک زمینه مناسب برای کار 
کارمندان دولت آمریکا در رابطه با زیادکردن صادرات آمریکا به ایران و برای دردست 

گرفتن کنترل بازار محصولات در حوادث آینده می باشد.«
این سند به خوبی نشان می دهد که آمریکا همواره به دنبال کنترل بازار محصولات 

ایران بوده است، در دوره پهلوی به علت ذات وابسته رژیم برنامه هایی اعمال و 
اجرایی می شد که به صورت خودکار واردات از آمریکا افزایش و میزان صادرات نیز 
به همان نسبت کاهش می یافت ولی پس از انقلاب اسلامی این روند کند شد و از 
این رو مامورین سیا که در »سفارت آمریکا« لانه کرده بودند در گزارشات متعددی 

پیشنهادهایی برای تغییر این روند به سیاست نویسان آمریکایی ارائه می کردند.
پس از توافق هسته ای موسوم به برجام و پایان فرایند بررسی آن در کشور رهبر 
معظم انقلاب در نامه ای خطاب به رئیس جمهور نکات بسیار مهمی را گوشزد کردند 
که فارغ از توجه و یا عدم توجه دولت محترم به آن نکات جملات پایانی این فرمان 

نه ماده ای نیاز به بازخوانی دارد. 
رهبر معظم انقلاب در نامه ۹ بندی تصریح کرده اند: »همان طور که در جلسات 
متعدّد به آن جناب و دیگر مسئولان دولتی یادآور شده و در جلسات عمومی به 
مردم عزیزمان گوشزد کرده ام، رفع تحریم ها هر چند از باب رفع ظلم و احقاق 
حقوق ملّت ایران کار لازمی است، لیکن گشایش اقتصادی و بهبود معیشت و رفع 
معضلات کنونی جز با جدّی گرفتن و پیگیری همه  جانبه  اقتصاد مقاومتی میسّــر 
نخواهد شد. امید است که مراقبت شود که این مقصود با جدّیتّ تمام دنبال شود 
و بخصوص به تقویت تولید ملیّ توجّه ویژه صورت گیرد و نیز مراقبت فرمایید که 
وضعیّت پس از برداشته شدن تحریم ها، به واردات بی رویهّ نینجامد، و بخصوص از 

وارد کردن هرگونه مواد مصرفی از آمریکا جدّاً پرهیز شود.«
در سال های گذشته هرچند آن گونه که دولتمردان محترم به دنبال القای آن 
بودند تحریم ها برداشته نشد بلکه به میزان آن نیز در حجم وسیعی افزوده گردید 
ولی حرص و ولع عجیبی در برخی مسئولین و مقامات کشور برای گسترش واردات 
ایجاد شد، مرور برخی اخبار اقتصادی در دو سال گذشته این واقعیت را به خوبی 

نشان می دهد و اثبات می کند.
به عنوان نمونه »بر اساس آمار گمرک که اخیرا منتشر شد در ۴ماهه اول امسال، 
مجموع واردات کالا به کشور نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۴ درصد بیشتر شده 
است. جزئیات این آمار هم نشان می دهد عمده کالاهای وارداتی به کشور در ۴ ماهه 

اول امسال، اجناس مصرفی بوده است.« 
آمار منتشره در سال ۱۳۹۵ نیز نشاندهنده آن بود که واردات نسبت به مدت 
مشابه سال قبل افزایش یافته بود، بر اساس آمارهای سازمان توسعه تجارت که در 
روز ۲6 آبان ۱۳۹۵ در خروجی رسانه ها قرار گرفته بود »واردات کالاهای مصرفی 
در نیمه اول سال ۱۳۹۵ نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن ۱۵ درصد بیشتر 
شده بود. در شش ماهه اول سال ۱۳۹۴، ۲/6 میلیارد دلار کالای مصرفی به کشور 
وارد شده بود که در شش ماهه اول ۱۳۹۵ این میزان به بیش از ۳ میلیارد دلار 

افزایش یافته بود.«
از آنچه گفته شد می توان نتیجه گرفت مسئولان و دولتمردان بایستی همواره 
مراقب و هوشیار باشند، واردات از کشورهای زورگو و استعماری نتیجه ای جز آنچه 
که پهلوی در سال ۱۳۵7 و روزهای خروج از کشور شاهد آن بود ندارد، راه علاج 
مشکلات کشور تکیه بر توان داخلی و اقتصاد مقاومتی است و نظر کارشناسان 
بی غرض و حتی اسناد لانه جاسوسی که توسط دشمنان این ملت تنظیم و به 
مرکز تصمیم گیری در آمریکا مخابره شده است نیز این واقعیت را نشان می دهد.

وابستگی اقتصادی به روایت اسناد لانه جاسوسی– 3

برنامه‌ای‌برای‌غارت
‌‌۳0میلیارد‌دلاری‌ایران!

سیدروح الله امین آبادی

گزارش 6 ماهه سوم کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس درباره روند اجرای برجام در صحن 
مجلس قرائت و در آن از نمایندگان خواسته شد دولت 
را ملزم به اقدام به موقع در اجرای قانون اقدام متقابل 

ایران در اجرای برجام کنند.
در پی ارائه هفتمین گزارش سه ماهه اجرای برجام به 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از سوی 
وزارت امور خارجه و در پی آماده شدن سومین گزارش این 
کمیسیون از روند شش ماهه اجرای برجام این گزارش در 

صحن علنی مجلس قرائت شد.
این گزارش که مبتنی بر تبصره یک قانون اقدام متناسب 
و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام مصوب 
۲۱ مهر ۱۳۹۴ تهیه شده است توسط سیدحسین نقوی حسینی 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

در صحن قرائت شد.
کمیسیون امنیت ملی مجلس در گزارش خود از روند 
اجرای برجام پیشنهاد داد که مجلس، دولت را ملزم به اقدام 
شفاف و به موقع در اجرای دو قانون اقدام متناسب و متقابل 
در اجرای برجام و مقابله با اقدامات ماجراجویانه آمریکا در 

منطقه کند. 
در بخشی از فصل جمع بندی و پیشنهاد گزارش مذکور 
آمده است که مجلس شورای اسلامی دولت جمهوری اسلامی 
ایران را ملزم می کند که در اجرای قاطع بندهای نه گانه ماده 
واحده قانونی مصوب ۲۱تیرماه ۱۳۹۴ موسوم به قانون »اقدام 
متناسب و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای 

برجام« و نیز قانون »مقابله با اقدامات ماجراجویانه و تروریستی 
آمریکا در منطقه«  صریح، شفاف و به موقع اقدام کند و به همراه 
گزارش های مرحله ای سه ماهه روند اجرای برجام، گزارش 
اقدامات متناسب و متقابل را به کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس شورای اسلامی ارسال نماید.
مبنای گزارش های کمیسیون

 صرفاً گزارش وزارت خارجه نیست
سید حسین نقوی حسینی سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس نیز پس از قرائت گزارش 6 
ماهه سوم این کمیسیون از روند اجرای برجام و سخنان 6 
نماینده مجلس در این باره با  اشاره به اینکه یکی از منابع 
گزارش کمیسیون درباره روند اجرای برجام گزارش های سه  
ماهه وزارت امور خارجه است، گفت: وزارت امور خارجه دقیقاً 
مستندات خود را هر سه ماه به این کمیسیون ارسال کرده و 
کمیسیون نیز با حضور نماینده ای از این وزارتخانه گزارش را 

مورد بررسی قرار می دهد.
وی با تأکید بر اینکه مبنای گزارش های 6 ماهه کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس از روند اجرای برجام 
صرفاً گزارش وزارت خارجه نیست،  بیان داشت: اعضای 
کمیسیون بازدیدهای مستقیمی از سایت های هسته ای دارند 
و مشاهدات آنها در ارائه گزارش های کمیسیون امنیت ملی 

مدنظر قرار می گیرد.
اظهارات نمایندگان

 پس از قرائت گزارش کمیسیون 
حجت الاسلام سید جواد حسینی کیا عضو کمیسیون صنایع 

پس از قرائت گزارش 6 ماهه سوم گزارش کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی درباره روند اجرای برجام، نقطه ضعف کشور 
را در اجرای برجام بی توجهی دولت و وزارت خارجه به شروط ۹ 
گانه رهبری خواند و گفت: برخی کوشیدند چهره آمریکا را بزک 
کنند اما آنها که به آمریکا خوشبین نبودند ایستادگی کردند.

اسدالله عباسی نماینده رودسر نیز در تذکری با انتقاد از 
شفاف نبودن برخی بخش های گزارش کمیسیون امنیت ملی 
درباره روند اجرای برجام از جمله در زمینه درآمدهای نفتی، 
گفت: در این گزارش باید در مورد گشایش های اقتصادی و 

معیشتی در نتیجه برجام، بیشتر صحبت می شد.
حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری رئیس کمیته هسته ای 
کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز گفت: اگر آمریکا تعهدات 
خود را در برجام انجام ندهد مجلس دولت را موظف به خروج 

از NPT می کند.
انتقاد از تشابه گزارش کمیسیون

 با گزارش دولت 
حسین حاجی دلیگانی نماینده شاهین شهر نیز پس از 
قرائت گزارش 6 ماهه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
درباره روند اجرای برجام طی تذکری مستند به بند 7 ماده 
۴۹ آئین نامه داخلی مجلس گفت: گزارش به گونه ای تدوین 
شده است که گویی قلم نماینده مجلس و دولت یکسان است.

وی با  اشاره به اینکه کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی باید در گزارش بررسی کند که آیا تعهدات طرفین اجرا 
شده است یا نه، بیان داشت: باید راهکارها در قبال تهدیدات 
آمریکا در اجرای برجام در گزارش کمیسیون امنیت ملی ارائه 

می شد. هادی قوامی نماینده اسفراین نیز با  اشاره به اینکه امروز 
تکلیف بر همه اصلاح طلبان و اصولگرایان در دفاع منسجم از 
سرداران سپاه روشن است، گفت: واردات بی رویه همراستا با 

تحریم های خارجی است.
گفتنی است سیدعباس عراقچی معاون وزیر امورخارجه در 
جلسه علنی دیروز توضیحاتی در رابطه با نقض برجام و سوء نیت 
دولت سابق و کنونی آمریکا در اجرای آن ارائه داد که در گزارش 

مجزایی در شماره امروز کیهان به آن پرداخته شده است.
نمایندگان سؤال کننده

 از پاسخ های وزیر کار قانع شدند
محمدرضا صباغیان نماینده بافق و مهریز، سیدمحمد جواد 
ابطحی نماینده خمینی شهر و حبیب الله دهمرده نماینده زابل 
در نشست علنی دیروز از پاسخ علی ربیعی وزیر تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی به دو سؤال مشترکشان قانع شدند.
بر این اساس محمدرضا صباغیان که به نمایندگی از 
سؤال کنندگان سخن می گفت اعلام کرد که به شرط آنکه 
وزیر رفاه ظرف یک ماه مشکل اخراج اعضای شوراهای کارگری 
توسط کارفرمایان را حل کند از پاسخ ربیعی قانع خواهد شد.
بنابر این گزارش صباغیان، ابطحی و دهمرده در سؤال 
خود از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پرسیده بودند که چرا 
در مقابل اخراج اعضای شوراهای کارگری توسط کارفرمایان 
علیرغم انتظارات به حق جامعه کارگری از طرف ادارات کل 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام موثری صورت نمی گیرد؟
همچنین روز گذشته طرح تحقیق و تفحص از بانک 

مرکزی کلید خورد.

قرائت گزارش 6 ماهه سوم کمیسیون امنیت ملی

مجلس دولت را ملزم به واكنش به موقع در اجرای قانون اقدام متقابل ایران در اجرای برجام كند

گزارش کیهان از تناقض های بی پایان وزارت خارجه

عراقچی: امضای كری تضمین برجام است
30آذر94

عراقچی: روی تضمین هیچ كشوری حساب نکردیم
10 آبان96

سرویس سیاسی-
معاون وزیر خارجه گفت: برای تضمین اجرای 
برجام، روی هیچ کشور خاصی حساب خاصی باز 
نکردیم. این در حالی است که وی- آذر ماه -94 
تاکید کرده بود که برجام در مرحله اجرا با هیچ گونه 
صدمه ای مواجه نمی شود، چون »کری« این تضمین 
را به عنوان وزیر خارجه آمریکا به صورت کتبی با 

امضای رسمی داده است.
در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس شورای اسلامی 
گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مورد 
روند اجرای برجام قرائت شد. پس از آن عباس عراقچی 
معاون وزیر امور خارجه و رئیس کمیته پیگیری اجرای 
برجام به بیان نظرات وزارت خارجه در خصوص عملکرد 

آمریکا در اجرای برجام پرداخت.
عراقچی در ابتدا از کمیسیون امنیت ملی به خاطر 
تهیه گزارشی معتدل تشکر کرد و گفت: از کمیته هسته ای 
کمیسیون امنیت به خاطر گزارش متعادلی که تهیه 
کرده اند و در آن هم در مورد گشایش هایی که از طریق 
برجام به دست آمده و هم  موارد نقض عهد و بدعهدی 

آمریکا را به خوبی تشریح کرده است.
گزارش معتدل!

تشکر عراقچی از گزارش معتدل! کمیسیون امنیت 
ملی مجلس در حالی است که پیش از این- شهریور -۹6 
کیهان در تحلیل دومین گزارش کمیسیون امنیت ملی 
درباره روند اجرای برجام تاکید کرد که »گزارش کمیسیون 
امنیت ملی، گزارشی است که یکی به میخ و چند تا به 
نعل می زند! و طوری تنظیم شده است که نه دل برجامیان 
را بشکند و نه صدای دلواپسان امنیت ملی دربیاید. این 
در حالی است که مروری بر روند واقعی اجرای برجام هر 
ناظر منصفی را با واقعیت هایی بس دردناک مواجه می کند 
که متاسفانه ردپای ضعیف و کمرنگی از آن را می توان در 

گزارش کمیسیون امنیت ملی مجلس دید«.
معاون وزیر امور خارجه ادامه داد: بزرگ ترین چالش 
ما در اجرای برجام از ابتدا تاکنون سوءنیت آمریکا در 

اجرای برجام بوده است.
وی تصریح کرد: این سوءنیت هم در دولت قبلی و هم 
در دولت فعلی آمریکا وجود داشته است. آمریکا در اجرای 
تعهدات خود در برجام همواره با سوءنیت و در راستای 
تلاش برای کاهش منافع ایران از برجام عمل کرده است. 
ربطی به دولت فعلی آمریکا ندارد، در دولت گذشته آمریکا 
نیز ما با این مشکلات مواجه بودیم اما واقعیت این است که 
در چند ماه اخیر این روند شدت بیشتری به خود گرفته و 
موارد بدعهدی و نقش برجام توسط دولت جدید آمریکا 

افزایش قابل ملاحظه ای داشته است.
عضو تیم مذاکره کننده تیم هسته ای در تشریح موارد 
نقض برجام گفت: ایجاد محدودیت در صدور ویزا، تاخیر 
در صدور مجوز صادرات هواپیما، ایجاد قوانین دست و پا 
گیر بانکی، افزایش تحریم های غیرهسته ای، اضافه کردن 
افراد به لیست تحریم ها، اظهارات خصومت آمیز توسط 
رئیس جمهور جدید آمریکا که برخلاف بند ۲8 برجام 
است، اقدامات غیرمتعارف دیپلماتیک مانند سفر نماینده 

آمریکا در سازمان ملل 
به وین و تلاش برای 
فشار به سازمان انرژی 
اتمی، همه این موارد 
در تعارض با روح برجام 
و مفاد و متن برجام به 
ویژه بندهای ۲6، ۲8 و 

۲۹ است.
به گزارش مهر، 
کرد:  تاکید  عراقچی 
آمریکا تلاش دارد فضای 

منفی ایجاد کند و نگذارد کمپانی ها و بانک ها و بنگاه های 
اقتصادی با ایران فعالیت اقتصادی داشته باشند و با فضای 

عدم اطمینان جلوی سرمایه گذاری ها را بگیرند.
وی گفت: ما در مقابل خصومت آمریکا از استحکام و 
قدرت کافی برخورداریم. کشورهای جهان از موضع ایران 
حمایت می کنند. ما در تماس مستقیم با کشورهای 
اروپایی و سایر کشورها هستیم. ما برای تضمین اجرای 
برجام روی هیچ کشور خاصی حساب خاصی باز نکردیم. 
اتکای ما به خودمان و توانمندی های داخلی خودمان است. 
وزارت خارجه به صورت روزانه گزارش خدمت مقامات 

عالی نظام و رئیس جمهور ارائه می دهند.
معاون وزیر امور خارجه اظهار داشت: هرگونه تلاش 
را برای مذاکره مجدد درخصوص برجام  توسط ما مردود 
است و توسط سایر اعضای ۵+۱ نیز کاملا مردود شناخته 
شده اعتبار آژانس بین المللی انرژی اتمی که آمریکا سعی 
کرده آن را زیر سوال ببرد توسط سایر کشورها مرتبا مورد 
تاکید قرار گرفته، همه دنیا معتقدند که برجام هیچ داور و 
قاضی دیگری غیر از آژانس بین المللی انرژی اتمی ندارد.

امضای کری تضمین است!
عراقچی تاکید کرده است که »ما برای تضمین اجرای 
برجام روی هیچ کشور خاصی حساب خاصی باز نکردیم«.
گویا آقای عراقچی دچار فراموشی شده است. تا 
همین چند وقت پیش علی رغم کارنامه سیاه آمریکا 
در اجرای تعهدات بین المللی و نقض عهدهای مکرر در 
تعهدات مختلف و عهدشکنی های مکرر پس از برجام، 
مقامات وزارت امور خارجه همچنان از لزوم اعتماد به 
قول آمریکایی ها سخن می گفتند و روزنامه های زنجیره ای 
نیز که ماموریت بزک برجام و چهره خبیث آمریکا را 
داشتند با ذوق زدگی خاصی تاکید می کردند که باید 
به قول آمریکایی ها در اجرای برجام اعتماد کرد. برای 
نمونه، روزنامه زنجیره ای شرق- ۱دی ماه -۹۴ در تیتر 
یک نوشت: »اطمینان تهران از اجرای برجام، امضای 
کری تضمین است«. در متن گزارش آمده بود: »به دنبال 
اعتراض ظریف]به قانون محدودیت ویزا که نقض برجام 
از سوی آمریکا بود[ جان کری، وزیر خارجه آمریکا، در 
نامه ای خطاب به ظریف نوشت این قانون به هیچ وجه مانع 
ما نمی شود که تعهدات خود طبق برجام را اجرا کنیم... 
عراقچی۳۰- آذر -۹۴ تأکید کرد که این نامه، امضای وزیر 
خارجه آمریکا را دارد و اجرای موفق برجام را تضمین کرده 
است. وی تاکید کرد: آنچه برای ما مهم است این است که 

برجام در مرحله اجرا با هیچ گونه خدشه و صدمه ای مواجه 
نشود، آقای کری این تضمین را به عنوان وزیر خارجه 

آمریکا به صورت کتبی با امضای رسمی داده است«.
عراقچی در حالی بر تضمین امضای کری تاکید 
کرد که روند نقض برجام و زیر پا گذاشتن آن از دولت 
اوباما شروع شده بود و دولت اوباما به دفعات برجام را به 
صورت فاحش نقض کرد. تمدید قانون تحریمی آیسا و 
غارت ۲ میلیارد دلاری اموال ایران تنها بخش کوچکی 
از این عهدشکنی است. اوباما در آخرین روزهای ریاست 
جمهوری در اقدامی مزورانه، قانون وضعیت اضطراری 

علیه ایران را تمدید کرد.
 نامه آرامش بخش!

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه- شهریور -۹۵ 
گفت: »اگر فضاسازی های رسانه ای توسط گروه های 
مخالف توافق هسته ای در آمریکا، دوستان را نگران کرده، 
ما آمادگی داریم از اداره نظارت وزارت خزانه داری ایالات 
متحده برای بانک هایی که مایل به همکاری با جمهوری 
اسلامی هستند نامه آرامش بخش تهیه کنیم که بدون 

نگرانی بتوانند با ایران ارتباط داشته باشند«.
این اظهارنظر موجب تعجب کارشناسان شد. زیرا وقتی 
آمریکا به تعهدات مکتوب خود در برجام پایبند نیست، 
چطور می توان انتظار داشت که به نامه های آرامش بخش 
پایبند باشد!.کارشناسان در آن مقطع، اظهارات ظریف 
را نشان دهنده وضعیت ناخوشایند برجام و تایید نقض 

تعهدات از سوی آمریکا عنوان کردند. 
آسوشیتدپرس در ماه های گذشته در گزارشی 
نوشت:»شرکت ها و بانک های بین المللی از وزارت 
خزانه داری آمریکا خواسته اند با صدور یک دستورالعمل 
مکتوب به تشریح قواعد و قوانین تعامل با ایران بپردازد 
ولیکن دولت آمریکا به عمد از صدور هر گونه سند مکتوب 
در این باره امتناع کرده است بنابراین شرکت هایی که قصد 
ورود به ایران را دارند فعلاً در این باره دست نگه داشته اند«.

 اعتماد به قول آمریکا!
آقای روحانی در سال گذشته، پس از بازگشت از 
سفر نیویورک در جمع خبرنگاران گفت:»آمریکا قول 
داد به وعده های قبلی خود عمل کند!«. این اظهارنظر 
تأمل برانگیز این سؤال را در افکار عمومی ایجاد کرد 
که آمریکا که به تعهدات مکتوب و وعده های امضا 
شده خود عمل نکرده است براساس کدامین معیار و 
 مبنا و الزامی به قول شفاهی خود پایبند خواهد بود؟!

برای نمونه تجربه قانون محدودیت ویزا در دولت اوباما 

به طور کاملًا مشخص نشان داد که آمریکا به تعهد مکتوب 
خود نیز پایبند نبوده است؛ تعهدی که حتی شورای امنیت 
سازمان ملل متحد نیز با وضع قطعنامه ۲۲۳۱ اجرای آن 

را الزام آور کرده بود.
براساس مستندات متعدد، روند امضا و اجرای برجام 
از نوعی خوش خیالی و خوش گمانی یک طرفه دولت 

حکایت می کند. 
اکنون حدود ۲۱ ماه از اجرای برجام و حدود 
۲7 ماه از امضای این توافق می گذرد. ایران به تمامی 
تعهدات خود پایبند بوده است ولیکن آمریکا از 
اولین روز اجرا، برجام را به صورت فاحش نقض 
 کرده و تاکنون این عهدشکنی ادامه داشته است.
به دلیل اینکه در برجام اصول بدیهی همچون »توازن 
تعهدات«، »همزمانی اجرای تعهدات«، »اخذ تضمین 
از طرف مقابل« و »پیش بینی برگشت پذیری امتیازات 
واگذار شده در صورت نقض عهد« رعایت نشده، امتیازات 
برجام منحصرا برای طرف آمریکایی و خسارت ها و 

محدودیت هایش صرفا به سمت ما سرازیر می شود.
مذاکره و توافق یک توجیه بیشتر نداشت. چه آنها که 
غیرت فناوری ملی در عرصه هسته ای را داشتند و چه 
آنها که به این سرمایه بزرگ ملی بهای لازم را نمی دادند، 
در یک نکته مشترک بودند و آن اینکه در پسِ همه 
امتیاز هایی که واگذار می شود، باید تحریم ها لغو شود.

آقای روحانی روز ۲۳ تیر ۹۴ به هنگام اعلام توافق، تصریح 
کرد »در روز اجرای توافق، همه تحریم های اقتصادی و 
مالی و بانکی و حتی موشکی و تسلیحاتی بالمرّه )یکجا( 
برداشته خواهد شد«. خب! اگر قرار بود این تحریم ها یکی 
در میان برداشته شود به نحوی که مثلا هیچ سرمایه گذار 
بزرگی نتواند با ایران همکاری کند یا در میانه راه، همان 
تحریم های نصف و نیمه تعلیق شده، در پوشش بزرگتری 
به نام مادر تحریم ها بازگردد، پس برای چه معامله کردیم؟!

 اقدام متقابل
اکنون افکار عمومی از دولت انتظار دارد تا به 
جای فشار ایمیلی، پیام توئیتری، گلایه محترمانه، 
نامه نگاری و توجیه عهدشکنی، برای یک بار هم که شده، 
 اقدام متقابلی در مقابل گستاخی آمریکا انجام دهد.
با توجه به قانون »اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری 
اسلامی ایران در اجرای برجام« مصوب مجلس، خلأ قانونی 
برای مقابله با اقدامات خصمانه طرف  مقابل وجود ندارد. در 
بند ۳ این قانون آمده است: »دولت موظف است هرگونه 
عدم پایبندی طرف مقابل در زمینه لغو مؤثر تحریم ها 
یا بازگرداندن تحریم های لغو شده یا وضع تحریم تحت 
هر عنوان دیگر را به دقت رصد کند و اقدامات متقابل 
در جهت احقاق حقوق ملت ایران انجام دهد و همکاری 
داوطلبانه را متوقف نماید و توسعه سریع برنامه هسته ای 
صلح آمیز جمهوری اسلامی ایران را سامان دهد به طوری 
که ظرف مدت ۲ سال ظرفیت غنی سازی کشور به ۱۹۰ 
هزار سو افزایش یابد.« این ماده قانونی به وضوح تکلیف 
دولت در برابر هرگونه نقض برجام را مشخص کرده است 
اما متاسفانه دولت آقای روحانی تاکنون از اجرای این 

قانون شانه خالی کرده است.

تبیین‌دیپلماسی‌نوین‌دفاعی
‌در‌دیدار‌سرلشکر‌باقری‌با‌رئیس‌ستاد‌ارتش‌روسیه

 تبیین دیپلماسی نوین دفاعی ایران و روسیه مهمترین محور مذاکرات 
رئیس ستاد کل نیروی مسلح ایران و رئیس ستاد نیروهای ارتش روسیه است. 
سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در دیدار ژنرال 
والری کراسیموف رئیس ستاد ارتش روسیه، گفت: همکاری نیروهای مسلح دو کشور 
به خصوص در دو سال اخیر رشد خوبی داشته و زمینه های زیادی برای  توسعه 

همکاری ها وجود دارد.
وی افزود: از برگزاری رقابت های نظامیان جهان در روسیه و دعوت از جمهوری 
اسلامی ایران از شما تشکر می کنم و این مسابقات موجب توسعه همکاری بین دو 

کشور شد.
سرلشکر باقری خطاب به رئیس ستاد ارتش روسیه گفت: شما از من برای شرکت 
در افتتاحیه مسابقات روسیه دعوت کردید که من به دلیل مشغله کاری امکان شرکت 
در آن برنامه را نداشتم و انشاءالله در فرصت مناسب مذاکراتی را در مسکو داشته باشیم.
رئیس ستاد ارتش روسیه نیز ضمن ابراز خرسندی از حضور در ایران گفت: از 
دیدن حضرتعالی خوشحال هستم و از سطح همکاری دفاعی و نظامی بین دو کشور 

راضی هستم.
در این دیدار قرار است دیپلماسی نوین دفاعی ایران و روسیه تبیین شود. همچنین 
دو طرف درباره نحوه مقابله با تروریسم در صحنه های مختلف تصمیم گیری می کنند 
و همچنین درباره مدیریت و هدایت مشترک صحنه های دفاعی و امنیتی منطقه برای 

مبارزه قاطع با دخالت های قدرت های فرامنطقه ای بحث و گفت وگو خواهند کرد.
سرلشکر باقری و ژنرال کراسیموف درباره ارتقای سطح همکاری های دفاعی از جمله 

مسائل امنیتی، صنعتی، تحقیقاتی و آموزشی بحث و تبادل نظر می کنند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم ، از دیگر محورهای گفت وگو بین دو طرف بحث و 

تبادل نظر درباره مبارزه با تروریسم در سوریه و کمک به جبهه مقاومت است.


